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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
  Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR NR. 15/2008  
 
 
 
    DECIZIA NR. 9/13.02.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei depuse de S.C. A E S.R.L. , 
cu sediul în B, Str. T V, Bl.  , Sc.  , Ap.  ,  înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 

nr. 516/11.01.2008 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a prin adresa nr. 516/11.01.2008 în leg�tur� cu contesta�ia depus� 
de S.C. A E S.R.L. din B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 513/30.11.2007 (filele nr. 1-3) privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, în sum� de S lei, referitoare la taxa pe 
valoarea ad�ugat�.   
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205 , 207 �i  209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i, 
pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin Biroul de 
Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin scrisoarea nr. 516/15.01.2008 (fila nr.17), confirmat� de primire (fila 
nr.18) organul de solu�ionare a solicitat petentei precizarea motiv�rii în drept a 
contesta�iei, în temeiul prevederilor art. 206 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 92 /2003 
privind Codul de procedur� fiscal� ®, precum �i actul adi�ional �i contractul de 
cesiune al�turi de actul constitutiv al societ��ii cu modific�rile la zi. 
 Contestatoarea a depus în data de 25.01.2008 la Registratura Administra�iei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a documentele solicitate prin adresa mai sus 
men�ionat�, f�r� îns� a preciza  motivarea în drept a contestatiei. Documentele au 
fost transmise �i înregistrate la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 2391 din data de 08.02.2008 (filele nr. 19-62) . 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.  
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. 513/30.11.2007 (filele nr.1-3), emis� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a, s-a stabilit suplimentar, printre altele, în sarcina S.C. A E 
S.R.L. B tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de S lei.  
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Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au stat 
la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 1340 
încheiat la data de 29.11.2007 (filele nr. 4-9), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia 
fiscal� par�ial� �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate. În concret, 
verificarea fiscal� s-a efectuat urmare Decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� 
înregistrat la organul fiscal teritorial Bistri�a sub nr. 51373/04/25.10.2007, prin care 
S.C. A E S.R.L. a solicitat rambursarea sumei de s lei reprezentând suma negativ� de 
tax� pe valoarea ad�ugat� aferent� perioadei 01.07.2004-30.09.2007. 

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate rezid� în faptul c� : 

S.C. A E S.R.L. a transferat marfa existenta în stoc, în valoare de S1 lei, pe 
baz� de proces verbal încheiat la data de 30.06.2006 (filele nr. 10-11) la S.C. O 
S.R.L. , f�r� îns� a colecta taxa pe valoarea ad�ugat�. 

În fapt, în baza actului adi�ional �i contractul de cesiune nr. c/10.06.2006,  S.C. 
O S.R.L. cesioneaz� p�r�ile sociale petentei,  schimbându-se �i denumirea în S.C. A E 
S.R.L., precum �i sediul societ��ii. În luna iunie 2006, pe baza de proces verbal, 
marfa existenta în stoc, în valoare total� de s lei, a fost transferat� la S.C. OR S.R.L.- 
societate care are aceea�i asocia�i ca �i S.C. O S.R.L. (conform explica�iilor date de 
administratorul petentei ). 

Potrivit constat�rilor organelor de control, sintetizate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� �i reluate în Referatul cu propuneri de solu�ionare, acest transfer de marf� 
reprezint� o livrare de bunuri, apreciind c� sunt incidente prevederile art. 128 alin.(1), 
art. 134 alin. (3) �i art. 155 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 actualizat�, procedând 
astfel la stabilirea suplimentar� a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 
verificat� în sum� de S lei.  
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 513/30.11.2007 (filele nr.1-3) petenta a 
formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a sub nr. 34.353/20.12.2007 
(fila nr.12-13). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 516/11.01.2008.  
 În cuprinsul cererii sale petenta solicit� anularea taxei pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de S lei, pentru urm�toarele motive : 
 În urma controlului efectuat de c�tre organele fiscale pentru perioada 
01.07.2004-30.09.2007 s-a stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
S lei, considerând c� societatea contestatoare nu a colectat taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� transferului de marf� unei alte persoane juridice (S.C. OR S.R.L.). 
 În fapt, petenta a fost cesionat�, în anul 2006 în baza contractului de cesiune 
nr.c/10.06.2006 (filele nr. 27-28) �i transformat� din S.C. O S.R.L. în S.C. A E 
S.R.L., prin schimbarea denumirii, a obiectului de activitate �i a sediului social, 
preluând totodat� �i activul �i pasivul societ��ii cedente în care era inclus �i fondul de 
marf� cuprins în Procesul verbal încheiat la data de 30.06.2006. Schimbarea 
obiectului de activitate a fost motivul care a determinat transferul fondului de marf� 
c�tre S.C. OR S.R.L., firm� care are acela�i asociat ca �i societatea cedent� (S.C. O 
S.R.L). 
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 Contestatoarea consider� c� predarea fondului de marf� nu a constituit un act 
de comert, produsele nu au fost vândute �i nu s-au încasat bani pe acestea, �i pe cale 
de consecin��, taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestei opera�iuni, stabilit� 
suplimentar de organele de control, în sum� de S lei, este nelegal� �i netemeinic�, 
solicitând anularea acesteia.   
 III.  Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
documenta�iei depus� la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se 
re�in urm�toarele: 

A�a cum rezult� din dosar, s-a stabilit suplimentar tax� pe valoarea ad�ugat� de 
c�tre organele competente, pe motiv c� marfa existenta în stoc,  în valoare de S1 lei, a 
fost transferat� de petent�, pe baz� de proces verbal, la o alt� societate (S.C. OR 
S.R.L.) f�r� s� întocmeasc� factur� fiscal� �i implicit f�r� s� colecteze taxa pe 
valoarea ad�ugat�.  
 În fapt, referindu-se la transferul m�rfii existent în stoc, petenta se limiteaz� s� 
aprecieze c� urmare cesiunii s-a schimbat �i obiectul de activitate al societ��ii, motiv 
ce a determinat predarea fondului de marf� aflat în stoc la alt� societate care are 
aceea�i asocia�i �i acela�i obiect de activitate ca �i cedenta, S.C. O S.R.L., prin 
aceast� opera�iune neefectuând un act de comer�.    
 Fa�� de cele mai sus, organul de solu�ionare, în temeiul rolului activ consacrat 
de art. 7 din Codul de procedur� fiscal� prin adresa  nr.516/15.01.2008 (fila nr.17) a 
solicitat petentei precizarea motiv�rilor în drept �i completarea dosarului  
contesta�iei cu documente în xerocopii lizibile (actul adi�ional �i contractul de cesiune 
nr. 1/10.06.2006, actul constitutiv al societ��ii cu modific�rile la zi). 
 La interven�ia justificat� a organului de solu�ionare, contestatoarea a dat curs 
doar par�ial solicit�rilor, depunând o serie de documente, f�r� îns� a preciza motivele 
în drept pe care se întemeiaz� cererea, înc�lcând astfel  prevederile art. 10 din Codul 
de procedur� fiscal� ® coroborat cu art. 64 �i art. 206 din acela�i Cod, intrând sub 
inciden�a motivelor de  respingere a contesta�iei ca nemotivat�, a�a cum prevede pct. 
2.5 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal� . 

În drept, la art. 206 alin. (1) lit. c) �i d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ® se precizeaz�: 

“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde : 
[…] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
[…]”,  

coroborat cu pct. 12.1 �i pct. 2.4 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 519/2005 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ®, care stipuleaz� 
urm�toarele : 

“ 12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca : 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de 

fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii;[...],  
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 2.4 : Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de drept �i de fapt  pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal”. 

  
Având în vedere  cele precizate mai sus, Biroul de solu�ionare contesta�ii nu se 

poate substitui contestatoarei cu privire la motivele de drept, care sunt elemente 
obligatorii �i expres prev�zute de art. 206 alin. (1) lit. c) din Codul de procedur� 
fiscal� ®, precum �i faptul c� petenta nu aduce argumente de fond în sus�inerea 
contesta�iei care s� fie justificate cu documente �i motivate pe baz� de dispozi�ii 
legale, prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor fiscale, se va 
respinge contesta�ia formulat� de S.C. A E S.R.L. ca nemotivat�. 

În subsidiar, fa�� de cele prezentate, este indubitabil faptul c� �i fondul de 
marf�, ce st� la baza constituirii obiectul contesta�iei, face parte integrant� din 
patrimoniul firmei, �i pe cale de consecin��, orice transfer al dreptului de proprietate 
asupra acestor bunuri, de la petent� la alt� persoan� juridic� constituie livrare de 
bunuri, opera�iune impozabil� ce intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea 
ad�ugat�, cu obliga�ia emiterii facturii fiscale pentru aceast� opera�iune �i implicit a 
colect�rii taxei pe valoarea ad�ugat�.  

Vizavi de argumentele prezentate de petent� fa�� de transferul fondului de 
marf� la alt� societate care are aceea�i asocia�i ca �i firma cedent�, men�ion�m faptul 
c� nu se poate confunda patrimoniul persoanelor juridice între care au avut loc aceste 
opera�iuni, cu cel al asocia�ilor lor.  

  
 Pentru considerentele de mai sus �i �inând seama de probele dosarului în 
temeiul art. 216 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ®, coroborat cu pct. 12.1 lit. 
b) din Instruc�iuni se  
 
     DECIDE: 
 Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de S.C. A E S.R.L. B 
referitoare la suma  S lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, �i pe cale de 
consecin��, men�inerea m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
513/30.11.2007 emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a – N�s�ud din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, pentru aceast� sum�.  
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ.  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


